
Determina n. AVES / 1465 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 17/2023                          

 
DETERMINA  N°  1465 /  AVES /  2023  DEL 22/12/2023 

OGGETTO 

Aggiudicazione definitiva della procedura di trattativa in forma diretta su 
MePa, ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento 
del servizio di progettazione editoriale, progettazione grafica, stesura 
testi, reperimento fotografico, editing fotografico, impaginazione e stampa 
della nuova Cartoguida Turistica del Parco.   CIG: Z763D7F5A3 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

Dati Essenziali 

Provv. Di Riferimento Determina  1333/AVES/2023 del 28/11/2023 ad oggetto: 

Avvio procedura tramite trattativa in forma diretta su MePa, ex art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento del servizio di 
progettazione editoriale, progettazione grafica, stesura testi, reperimento 
fotografico, editing fotografico, impaginazione e stampa della nuova 
Cartoguida Turistica del Parco  

Cod. Proc          T4 

CUP. Non necessario 

CIG. Z763D7F5A3 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 del 31/03/2023; 
VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 
VISTA la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini; 
VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

VISTA la nota n. di prot. 0005363/23 del 16/05/2023 con la quale si nomina Direttore F.F. la 
dott.ssa Elsa Olivieri, a decorrere dalla data del 17/05/2023; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. AVES / 1465 pagina 2 di 4  

RILEVATA la necessità di provvedere ad attività ed iniziative di promozione, attività di educazione 
ambientale, di formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché di 
attività ricreative compatibili funzionali ad una efficace azione dell’Ente sul territorio; 

CONSIDERATO che l’Ente da sempre è impegnato nella diffusione di materiale informativo e 
promozionale al fine di migliorare la conoscenza del territorio e la valorizzazione delle 
uniche caratteristiche dal punto di vista naturalistico e culturale; 

RISCONTRATO che ogni anno si ripetono innumerevoli richieste di materiale informativo da parte di 
strutture ricettive, organizzatori di fiere, manifestazioni istituzionali, manifestazioni 
ricreative locali; 

CONSTATATO che l’afflusso di turisti all’interno dell’Area Protetta è sempre sostenuto e che all’interno 
della stessa sono presenti famose località turistiche che ogni anno registrano presenze 
ingenti di visitatori, tali da annoverarle a livello nazionale; 

CONSIDERATO che come da indicazione del magazzino delle scorte del materiale promozionale, la carta 
turistica edita numerosi anni fa è totalmente esaurita; 

VALUTATO che detto prodotto editoriale risulta il più richiesto da tutti i portatori di interesse, 
presentando al suo interno una efficace cartografia riferita alle principali vie di 
comunicazione dei 44 Comuni del Parco ed una serie di numeri utili; 

CONSTATATO inoltre che nella cartografia sono riportate le principali emergenze ambientali e culturali; 
RILEVATO di contro che comunque il prodotto è stato editato oltre 15 anni fa ed al suo interno 

riporta informazioni vetusti e numeri di telefono non più in funzione, oltre che alcuni 
informazioni oramai inesatte; 

RITENUTO opportuno pertanto non procedere ad alcuna ristampa del medesimo prodotto onde 
evitare la reiterazioni di informazioni inesatte se non sbagliate; 

CONSTATATO che dunque è utile procedere alla realizzazione di una nuova Cartoguida di carattere 
turistico che possa efficacemente sostituire il prodotto vetusto e possa essere distribuita 
in ingenti quantità in ogni utile occasione e nel corso di eventi istituzionali o a seguito di 
specifiche richieste da parte dei portatori di interesse; 

VALUTATO che le informazioni da fornire riguardano argomenti di interesse quali il sistema dei 
Parchi appenninici/abruzzesi, un breve testo generale sul Parco, i riferimenti dei comuni 
del Parco, come arrivare, come comportarsi nel Parc, consigli per una escursione, 
Numeri emergenze di soccorso alpino ed incendi ed una nota introduttiva di benvenuto 
del Presidente; 

VALUTATO inoltre che è opportuno progettare una nuova cartografia di carattere turistico che possa 
soddisfare le diverse esigenze di mobilità all’interno dell’Area Protetta e sia un valido 
strumento conoscitivo per l’allocazione delle diverse emergenze naturali e culturali; 

CONSIDERATO che tutto quanto progettato sarà di esclusiva proprietà dell’Ente Parco che potrà 
utilizzare quanto rilasciato dalla Ditta a proprio piacimento per future eventuali nuove 
pubblicazioni, così come per tabellonistica informativa e promozionale; 
 

RISCONTARTO che il Presidente dell’Ente, dietro specifica informativa, ha dato pieno mandato di avviare 
quanto necessario per la realizzazione della nuova cartoguida turistica del Parco, così 
come da specifica istruttoria del giorno 25 ottobre u.s.; 

RISCONTRATO dunque che è necessario provvedere alla totale progettazione della nuova Cartoguida, 
con la diretta supervisione degli uffici e del Presidente stesso il quale sovraintenderà alla 
scelta editoriale di testi e foto; 

RAVVISATO pertanto, che è stato necessario attivare le procedure per garantire il servizio riferito al 
servizio in oggetto, con le caratteristiche tecniche contemplate nell’Allegato B degli atti di 
gara; 

CONSIERATO che è stata effettuata una informale indagine di mercato sulle tipologie di prodotti 
aderenti alle esigenze del Parco e sui relativi costi; 

VERIFICATO che nella sezione del MePA figurava la Ditta Ricerche & Redazioni di Teramo, P.IVA 
00906420674, con la quale si è compiuta un’informale indagine di mercato, al fine di 
eseguire il servizio richiesto in coordinamento con l’Ente Parco; 

RICHIAMATA la Determina n. 1333/AVES/2023 del 28/11/2023, con cui veniva avviata una nuova 
procedura di trattativa in forma diretta sul MePa per il servizio di che trattasi, con la Ditta 
Ricerche & Redazioni di Teramo, P.IVA 00906420674; 

RICHIAMATO il CIG Z763D7F5A3 per l’avvio della procedura sul MePA di CONSIP S.p.A.; 
PRESO ATTO  che in data 12/12/2023 è stata caricata sul MePA la nuova procedura – tramite trattativa 

in forma diretta con numero id. 3903357 - per il servizio sopra riportato riferito alla 
progettazione editoriale, progettazione grafica, stesura testi, reperimento fotografico, 



Determina n. AVES / 1465 pagina 3 di 4  

editing fotografico, impaginazione e stampa della nuova Cartoguida Turistica del Parco, 
con le caratteristiche tecniche contemplate nell’Allegato B degli atti di gara, a favore 
della Ditta Ditta Ricerche & Redazioni di Teramo, P.IVA 00906420674; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione dell’offerta con relativa documentazione 
amministrativa è stata fissata alle ore 11:00 del giorno 18/12/2023; 

ACQUISITE agli atti tutte le autodichiarazioni e la documentazione di gara emesse a mezzo MePA 
dalla ditta partecipante alla RDO, nonchè lo schema riepilogativo generato dal sistema 
informatico del MePA a conclusione della seduta di gara; 

VISTO il Verbale n.1 del 20/12/2023 con il quale il RUP ha esaminato la suddetta 
documentazione ed ha stilato graduatoria di merito; 

CONSTATATO che dal verbale di gara la Ditta Ricerche & Redazioni di Teramo, P.IVA 00906420674 ha 
inoltrato tutto quanto richiesto in maniera conforme alle direttive dell’Ente, in ordine agli 
Allegati A DGUE, Allegato B Capitolato Tecnico, Allegato C Foglio Patti e Condizioni, 
Allegato D CC dedicato, oltre al documento di Offerta Economica generato dal sistema 
informatico del MePA; 

ACQUISITA  agli atti l’offerta economica dell’operatore economico di cui sopra; 
CONSTATATO che la Ditta presenta il DURC regolare acquisito on line dal sito dell’INPS, depositato agli 

atti;  
VISTO  lo schema di Riepilogo delle attività di esame dell’offerta ricevute generato dal MePA e 

facente riferimento alla procedura n. ID 3903357; 
VISTA  la bozza di contratto fra le parti generata dal sistema operativo del MePa; 
 
 

DETERMINA 

 

- di approvare l’allegato verbale del RUP del 20/12/2023, con il quale si è esaminata la 

documentazione di gara e l’offerta pervenuta, stilando regolare graduatoria di merito; 

- di aggiudicare definitivamente il servizio progettazione editoriale, progettazione grafica, 

stesura testi, reperimento fotografico, editing fotografico, impaginazione e stampa della nuova 

Cartoguida Turistica del Parco in 15.000 copie, alla Ditta  Ricerche & Redazioni di Teramo, 

P.IVA 00906420674, per un importo complessivo pari ad € 13.500,00, IVA esclusa ed ogni 

altro onere incluso; 

- di avviare le procedure per la stipula del contratto e per la pubblicazione degli esiti; 

- di imputare la somma totale di € 16.470, IVA compresa sull’impegno n. 31132 del 04/12/2023, 

capitolo 5600, assunto con Determina n. 1333/AVES/2023 del 28/11/2023; 

- di pubblicare la presente Determina sull’Albo Pretorio on line dell’Ente;  

- di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina. 

 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Luca Migliarini) 
 

……………………… 

F.to (Luca Migliarini)  
 

……………………………….. 

 

 



Determina n. AVES / 1465 pagina 4 di 4  

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     29/12/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


